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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, g& po prezantojmé Eshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do vit
nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve publike dhe
pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhduesh®m t& buxhetit vjetor komunal.
Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat € nevojshém pér arritjen objektivave prioritare, t€ identifikuara né
dokumentet strategjike t& komungs, pérmes integrimit sa mé t€ miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor:Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale , kérkuar me Qarkoret Buxhetore Komunale 2019-2021 té& léshuara nga Ministria e Financave ne
pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudhén 2019-2021. Jang katér faza té pérmbledhura
pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:
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IL. Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2019-2021 nga Strategjia
Zhilliomore Komunale

Komuna e Klinés gjendet né pjesén veri — perendimore t& Kosoves, rajoni i Pejés . Eshté njéra nga komunat
e mesme t& vendit. Pozita gjeografike qé ka i mundgson asaj lidhje té mira me gendrat tjera t& Kosovés dhe t&
rajonit. Komuna e Klinés ka gjithsej 54 fshatra. Sipas rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2011,
Komuna e Klinés ka rreth 38496 banoré t& organizuar né 5843 ekonomi familjare .

Mbi 1057 biznese operojné brenda komungs. Bazuar né t& dhénat e Zyrés pér regjistrim t& bizneseve né
Komunén e Klings, rreth 599 merren me veprimtari tregtare, 208 sherbyese dhe prodhuese 250 .

Administrata ¢ Komunés sé Klings &shté e organizuar pér rreth zyrés qgéndrore dhe zyrave lokale g€ ofrojné

shérbime n& nivel t& komunitetit, nga t& cilat njé &shté e vendosur brenda qytetit duke p&rfshir€ zyrén
gendrore dhe 9 t& tilla n& fshatra .

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Klinés i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém t& jetés
politike ekonomike e sociale n& Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé
ka zhvilluar komuna si¢ jané: Strategjia e Zhvillimit ekonomik ¢ Komungs sé Kling&s 2017-2021 , né Kornizén
Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé t& saj, si dhe
Qarkoret Buxhetore Komunale 2019 t€ léshuara nga Ministria e Financave e Qeverisé s& Republikés s&
Kosovés .

Vizion i komunés éshté gé¢ Klina do t& béhet njé vend ekonomikisht i zhvilluar,me njé

administraté komunale efikase né shérbim té qytetaréve dhe bizneseve, mjedis té pastér

dhe atraktiv pér t& jetuar dhe investuar. Duke patur pér bazé pozitén dhe kushtet

gjeografike , prioritet do t€ jeté zhvillimi i NVM-ve,bujqésisé,turizmit dhe

infrastrukturés fizike. Té kemi ngritje dhe pérmirésim t€ cilésis¢ né arsim,shéndetési

dhe shérbime publike.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti té& planifikimit strategjik dhe vizionit 1€ definuar jan€ sé
pari lehtésia e komunikimit dhe llogaridh&nia. Me qéllim t& pérmbushjes s& kétyre dy atributeve , prioritetet
strategjike t& Komunés n& periudhén afatmesme jané grupuar né katér prioritete q& do t& mundésojné
realizimin e qéllimit t& vizionit toné& p&r Komunén, si :
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1. Zhvillimi ekonomik
Pérmes objektivave :
o Ndérmarrésia — Zhvillimi i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme ;

o Zhvillimi i bujgésisé - mbéshtetje e sektorit bujqésor dhe blegtoral
e Zhvillimi i turizmit dhe trashegimisé kulturore.

2. Zhvillimii infrastrukturés s€ nevojshme né funksion té qytetaréve dhe bizneseve
Pérmes objektivave :

Rritja e nivelit t& shérbimeve administrative pér biznese (reduktimi i procedurave)

Zgjerimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatra

Zgjerimi i rrjetit té kanalizimit né fshatra
Zgjerimi i infrastrukturés rrugore

e @ o

3. Pérmirésimi i cilésisé se arsimit dhe shéndetésisé
Pérmes objektivave :
e Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore
e Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF dhe AM
4. Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.
Pérmes objektivave :
o Ruajtja dhe pérmirésimi i natyrés

o Ulja graduale e ndotjés sé ujit, ajrit, tokés .

5. Krijimi i geverisé komunale qé¢ ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet
kérkesave té qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi gytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té afért dhe (&
lehté t& tyre n& administraté pérmes:

Mirémbajtjés s& zyreve komunale (t& gjendjés civile) dhe furnizimi me material té€ nevojshém mé
qéllim t& ofrimit t& shérbimeve
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IIL Korniza Fiskale Komunale

3.1 Korniza makroekonomike komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo 8shté kompetencé e geveris¢
qendrore), mjedisi 1 pérgjithshém ekonomik ndikon n& pasqyren fiskale komunale . Korniza Afatmesme
Buxhetore ¢ Komungs &shté né pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosoves.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jang bruto produkti vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé s& Kosoves
bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do t& keté ecuri
pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht n& periudhén 2019 — 2021.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe n& krijimin e vendeve t& reja t& punés dhe zbutjen ¢
papunésisé né Komung, gé né periudhén afatmesme pritet t€ ulet .

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit mé t& miré per
sektorin privat dhe rritjes s t€ ardhurave t tyre, rrejdhimisht rritjes sé t& hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Qeveritare. Komuna &shté
pranuese e granteve té donatoréve (me mbulim t& ploté& apo si pjesé t€ bashkéfinancimeve), si dhe ka
mundésiné e huamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me legjislacionin né fuqi. P&r keté periudh@ , fondet e
ndara nga huamarrja né¢ MASHT né nén- programet « Administrata gendrore dhe investimet kapitale né
Arsimin Parauniversitar © , né kuadér € projektit Reforma né arsim “ transferohet né komung pér vitin
2019 shuma prej 38,030.00 € dhe Fondet e ndara nga huamarrja n¢ MSH-s& do t& transferohen n& komuné pér
vitin 2019 né vleré 92,390.00 € .Shfrytézimi i fondeve do t& koncentrohet n& pérmirésimin e cilésist né shkolla
dhe deri né 40% t& alokimit t& tyre mund t€ shpenzohen per shpenzime kapitale ( bletje t& pajisjeve té
ndryshme pér mésimdhénje dhe nxénje ) dhe pér pérmisimin e cilésis€ né sistemit shéndetésor.

Komuna e Klings n& periudhén afatmesme buxhetore 2019-2021 nuk planifikon t& marré hua nga institucione
financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité.




3.2 Té Hyrat komunale dhe parashikimi afat-mesém 2019-2021

Té hyrat e Komunés s Klinés nga dy burimet e saj kryesore — grantet qeveritare si dhe t& hyrat vetanake

komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 1:Financimi komunal pér vitet 2018-2021 sipas burimit

Korniza afatmesme Buxheti aktual Planifikimi Vlerésimi Vierésimi
buxhetore 2017-2019 2018 2019 2020 2021
Granti i pérgjithshém

3,827,190.00 3,767,839.00 4,098,297.00 | 4,356,384.00
Grantli 1 arsimit

3,734,019.00 4,164,664.00 4,184,243.00 | 4,203,924.00
Granti i shéndetésisé

1,048,756.00 1,154,880.00 1,212,624.00 1,273,255.00
Té hyrat vetanake 1,027.,944.,00 021,144.00 952,908.00 984,671.00
Totali : 9,637,909.00 10,008,527.00 10,448,072.00 | 10,818,234.00

11,000,000

10,800,000
10,600,000
10,400,000
10,200,000
10,000,000 §

9,800,000

9,200,000 +

9,000,000
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Figura 1: Buxheti Total i Komungs né vite




Siq shihet nga tabela mé lart€ , financimi pér Komunén e Klinés né total nga viti n& vit shénon rritje t&
lehté .

Té dhénat e prezantuara né tabelén mé larté bazohen né t& dhénat e pérgjithshme pér rritjen
buxhetore & planifikohet né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2019-2021. Rritje e
lehts &shté reflektuar né Grantin pér arsim dhe né Grantin pér shendetési té Komunés ndérsa né Grantin e
pérgjithshém reflektohet ulje e lehté (shih tabelén 1) .

Projeksionet e t&€ hyrave vetanake komunale si burim i financimit komunal, n€ anén tjetér, kané shénuar rénje
pér rreth 10.39 % krahasuar me vitin 2018 .

Tabela 2. T& hyrat vetanake pér 2018-2021

2018 2019 2020 2021

THV 1,027,944.00 921,144.00 952,908.00 984,671.00

1,040,000
1,020,000
1,000,000
980,000
960,000
940,000
920,000
900,000
880,000
860,000

2018 2019 2020 2021

Figura 2: Buxheti nga té hyrat vetanake n€ vite

Kalkulimet e Tatimit n€& Proné:
o Vlera e patundshmérisé — sipas ndarjes sé pronave né kategori zonale
o Vlera e kalkuluar vjetore- q& duhet t& mblidhet sipas vlergsimit t& pronés (nése supozojmé 100%
pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)
e Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe denimet, si
pérgindje e vlerés vjetore t& kalkuluar
o Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit
o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore
Kalkulimet e té hyrave tjera:
o T& gjitha t& hyrat tjera vetanake t& Komunés jan€ té hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe pagesa tjera)
e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé s& shpenzimeve t&
dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
e Parashikimi i kétyre t& hyrave béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve t& ofruara
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Tabela 3. Planifikimi i t&€ hyrave vetanake té komunés sipas burimeve pér periudhén 2019-2021, né euro

Planifikimi - Planifikimi - Planifikimi -
Kodet BURIMET E TE HYRAVE pér vitin 2019 | pér vitin 2020 | pér vitin 2021
1) | Drejtoria e Urbanizmit | 57,000.00 | 59,850.00 _62,841.00
50009 | Lejet pér ndértim 57,000.00 59,850.00 62,841.00
3) |Drejtoria e Inspekeionit | 360000] 430000 5,000.00
50104 | Denimet mandatore 600.00 800.00 1,000.00
50205 | Komisioni inspektues 3,000.00 3,500.00 4,000.00
TR e e e 66,000.00 | 67,000.00 |  68,000.00
50504 | T& hyrat nga shérbimet kadastrale 66,000.00 67,000.00 68,000.00
6 | Administrata e pérgjithshme  66,680.00|  70,01400|  73514.00
50013 | Certifikatat e lindjés 21,700.00 22,500.00 23,500.00
50014 | Certifikatat e kunorzimit 7,500.00 8,000.00 8,100.00
50015 | Certifikatat e vdekjés 950.00 1,000.00 1,050.00
50016 | Certifikatat tjera 20,330.00 21,504.00 23,004.00
50017 | T& hyrat tjera 7,000.00 7,350.00 7,720.00
50019 | Taksat administrative 9,200.00 9,660.00 10,140.00
" 7) | Drejtoria pér Buxhet dhe Financa _ | 516,664.00 |  532,744.00. 545,316.00
50217 | Licencat 68,000.00 71,400.00 75,000.00
50001 | Taksa pér rexhistrimin e automjeteve 67,000.00 70,350.00 73,900.00
50407 | Qiraja pér lokalet afariste 6,000.00 6,400.00 6,500.00
50408 | Qiraja pér banesa 7,520.00 7,600.00 8,000.00
50403 | Shitja ¢ pasurisé 7,000.00 7,350.00 7,772.00
50405 | Shfrytézimi i pronés publike 3,000.00 3,500.00 4,000.00
50406 | Qiraja pér treg t& hapur 7,000.00 7,000.00 7,000.00
40110 | Tatimi mbi prongn 280,000.00 288,000.00 292,000.00
Tatimi né toké 71,144.00 71,144.00 71,144.00
I-A | Té ardhurat direkte 709,944.00 |  733,908.00 |  754,671.00
Denimet né komunikacion t& grumbulluara nga
SHPK 85,000.00 86,000.00 90,000.00
Gjobat nga gjykatat _ _61,200.00 65,725.00 70,000.00
' EEETL 151,725.00]  160,000.00
T& ardhurat nga arsimi
50409 | Qerdhet 19,000.00 20,000.00 21,000.00
| 50409 | Arsimi i mesém 20,000.00 20,500.00 21,000.00
Té ardhurat nga shendet@sia
50409 | Shendetésia primare 26,000.00 26,775.00 28.000.00
0L Totali- shendefésia- e 360000000 2677500 |~ 28:000.00-
0 o s . my Jj.f M o m@jﬁg%




Komuna e Klinés vazhdon té dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet geveritare t& cilat edhe né tri
vitet e ardhshme do t& pérbéjné rreth 91 % t& buxhetit total t& komunés.

3.3 Plani Komunal i financimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe Donatorét

Vlera totale e projeketeve me Ministrité e Linjés dhe Donatore gjaté vitit 2019-2021 &shté 2,214,000.00 €.

Tabela 4: Projektet me financim nga Ministrité e linjés dhe donatorét

Gjithsej euro: | Prokurimi Komente Opsionale ‘
Emertimi i projektit | Financuesi nga: |
% %
MI pérfitues |pérfitues
meshkuj femra
Asfaltimi i rrugés Sigeveé-
Agareve MI 350,000.00 |Komuna [Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Asfaltim_i | rrugés
Grabanicé-Dugajevé MI 170,000.00 |Komuna  |Planifikuar ende né 51 49
diskutim
Asfaltimi | rrugéve lokale Planifikuar ende né
Ranoc-Leskoc MI 224.000.00 |Komuna |diskutim 51 49
Asfaltimi I rrugés Planifikuar ende né
Jashanicé-Shtupel MI 200,000.00 |[Komuna |diskutim 51 49
Asfaltimi | rrugéve lokale Planifikuar ende né
Shtupel Ml 340,000.00 |Komuna [|diskutim 51 49
Asfaltimi i rrugés _ Planifikuar ende né
Zllakugan-Krysheve e MI 360,000.00 |[Komuna |diskutim 51 49
Madhe
Asfaltimi | rrugéve né Planifikuar ende né
fshatin Gjyrgjevik | Vogél MI 150,000.00 |Komuna |diskutim 51 49
Asfaltimi _I rrugéve né Planifikuar ende ng&
fshatin Gjyrgjevik | Madhé Ml 120,000.00  |Komuna |diskutim 51 49
Rrggullimi | shtratit te lumit Planifikuar ende né
Drini | bardhé MAPH 300,000.00 |Komuna |diskutim 51 49
Totali 2,214,000.00




- Huamarrja

Pér kété periudhé , fondet e ndara nga huamarrja né MASHT né nén- programet “ Administrata qendrore dhe
investimet kapitale n& Arsimin Parauniversitar “, n¢ kuadér t& projektit Reforma né arsim “ transferohet né
komuné pér vitin 2019 shuma prej 38,030.00 € dhe Fondet e ndara nga huamarrja n&¢ MSH-s& do t& transferohen
né komung pér vitin 2019 ng vleré 92,390.00 € .Shfrytézimi i fondeve do t& koncentrohet né pérmirésimin ¢
cilésisé né shkolla dhe deri né 40% té& alokimit t& tyre mund t& shpenzohen pér shpenzime kapitale ( blerje t&
pajisjeve t& ndryshme pér mésimdhénje dhe nxénje ) dhe pér pérmisimin e cilésisé né sistemit shéndetésor.
Komuna e Klings né periudhén afatmesme buxhetore 2019-2021 nuk planifikon t& marre hua nga institucione
financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Pérgjegjésité

3.4 Politikat e reja

Komuna e Klings né tri vitet e ardhshme do t& b&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me géllim
t& adoptimit t& politikave t& reja qé ka inicuar qeveria nacionale e Republikés s& Kosovés, por edhe t€ atyre t&
inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& Qeverisé s& Kosovés
2019-2021, sygjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané q&¢ shuma e Grantit t& Pérgjithshém té komunave q&
aktualisht &shté dhjeté pérgind (10 %) e t& hyrave totale t& buxhetuara t& Qeverisé gendrore, (duke pérjashtuar
t& hyrat nga shitja e aseteve, t& hyrat tjera té jashtézakonshme, t& hyrat e dedikuara vetan ake dhe t& hyrat nga
huamarrja) do t& reduktohet né 8%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2020 dhe 2021 né Kornizén
Afatmesme t& Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné ende kété politiké. Pér Komunén e Klings kjo do t&
vazhdojé t& jets njé risk & duhet trajtuar né t&€ ardhmen dhe menduar strategjité q& duhet ndjekur me géllim t&
mbulimit t& asaj diference qé do t& shkaktonte ulja e nivelit t& grantit t& p&rgjithshém, pér komunén.

S& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shteteréore t€ ndarjés
sé Grantit t& arsimit pér komuna, ndarje kjo qé pretendohet t& behet né bazé t& normés e jo t& numrit té
nxénésve, atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin e komunés , ulg grantin e arsimit, duke pas
parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t& madhe t&€ buxhetit komunal. Komuna nuk ka informatat ¢ nevojshme
pér t& béré analizén e impaktit t& késaj politike.

S& treti, Komuna e Klinés ndonése me informata € limituara do té jeté e ndikuar n€ aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése ende nuk Eshté bérs
ndonjé analizé n& lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komuné&s. Komuna nuk posedon me informatat e

nevojshme pér t& béré kété analizg, t& cilén né t& ardhmen ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés
Publike.

S& katérti, sa i pérket politikave t& reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komunén e Klings , &shté edhe politika n& lidhje me trajtimin e miréqenies sociale si kompetencé e
decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Klings aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né
lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore q& do t& béhet pér financimin késaj fushe, ndryshe nga ajo qé éshté
aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria e Miréqgenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i
pérket kétyre politikave.
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S& pesti, Komuna e Klings ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Q&ndrore, q&€ né & ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né t& gjitha kategorité ekonomike, pérve¢ pagave, t& kené mund@si kétg ta b&jné
edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesg, pérveq se nga t& hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket t& hyrave té tjera t& komunés, apo té hyrave vetanake, s€rish qeveria nacionale ka shtyré
drejt politikave t& reja qé do t& orientonin komunén drejt avancimit t& tatimeve me potencial t& miré dhe
zbehjes eventualisht eleminimit t& atyre taksa e ngarkesa komunale q& réndojné ambientin biznesor komunal,
jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.

Tutje, Komuna e Klings , &sht& ballafaquar q& nga viti 2015 me rénien e dukshme té& té hyrave si rezultat i
njé vendimi q& ka marré Asambleja Komunale me qéllim & lirimit nga taksa pér transferet e pronés . Qeveria
Komunale né 3 vitet e ardhshme planifikon t& analizojé tutje trendin e t& hyrave , rrjedhimisht né bazé té
analizés t& propozojé modifikim t& vendimit t& Asamblesé Komunale, eventualisht propozim t€ masave shtesé
drejt evitimit t& géshtjeve t& dala drejt administrimit t& kétij vendimi t& marré nga Asambleja Komunale.

Tabela 5: Taksa pér transferét e pronés

T& hyrat nga taksa pér transfer t& pronés | 40,000.00 | 46,000.00 | 1,260.00  w - -

Burimi: Zyrtari pér taksa komunale

Vérejtje:KAB 2019-2021 béhet pérfundimtare pas miratimit t& buxhetit vietor 2019 nga Kuvendi Komunal 12




3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimi i tyre afat-mes¢m 2019-2021

Sipas rekomandimeve t&é Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t& komunikuara pérmes Qarkorés
Buxhetore komunale 2019, komunat do t& kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né shpérdarjen e t& hyrave
vetanake komunale né Strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2019, duke pérjashtuar
kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Klinés prezanton két¢ ndarje t& shpenzimeve né mes t&
kategorive t& lejuara buxhetore:

_Tabela 6. Korniza Buxhetore Komunale, né euro
- Pérshkrimi 2018 (b

hpenzimet |
Pagat dhe meditjet 5,939,849.00  6,184,947.00 6,184,947.00 6,184,947.00
Mallrat dhe shérbim 869,878.00 896,000.00 896,000.00 896,000.00
Shérbime komunale 151,258.00 180,000.00 180,000.00 180,000.00

Subvencionet 65,767.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

- 2,668,202.0 778,000,00
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Figura 3: Shpenzimet komunale t& planifikuara sipas kategorive ekonomike pér 2019
3.3.1 Pagat dhe Meditjet — kjo kategori e shpenzimeve ka shénuar rritje t€ lehté n€ vitin 2019.Pjes€marrja e

kategorisé sé pagave dhe méditjeve né& shpenzimet pérgjithshme buxhetore komunale né vitin 2019 pritet t&
mbetet né nivel t& pérafért rreth 61 %.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet -kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalit€),
ka shénuar rritje pér rreth 5.38 % nga viti 2018 né& vitin 2019 dhe tutje. Pjesémarrja e késaj kategorie t&
shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, né vitin 2019 pritet t& jeté rreth 10.61 %.

3.3.3 Subvencionet — kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar, pritet t€ shénoj rritje prej
rreth 52 %, né vitin 2019 .Pjesémarrja e transfereve dhe subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme
buxhetore gjaté vitit 2019-2021 mesatarisht do t& jet& rreth 0.99 %. N& vitin 2019 subvencionet g€ do t&
ofrohen jané pér shéndetési ( ndihmé pér shérime bazuar né kérkesat e deponuara)kulturé,rini,sport ,
arsim,bursa per student, bujqési ) etj .

3.3.4 Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve do t& shénojé rritje né vitin 2019 pér rreth 4 %
krahasuar me vitin 2018 . Njé pjesé e madhe e tyre planifikohet t& financohet nga t€ hyrat vetanake té
komunés. Rritja e investimeve kapitale, nga buxheti i komunés do t& b&hét nga viti né vit . Pjesémartja e
investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve t&€ komunés né vitin 2019 dhe tutje pritet t€ jet€ mesatarisht
rreth : 27.4 %.

Tabelat né& vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes s& shpenzimeve komunale n€ bazé t€ programeve dhe né
bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jan& ato aktuale t& vitit 2018, planifikimi pér vitin e
ardhshém 2019 si dhe vler&simet pér vitet 2020 dhe 2021.




Zyra e Kryetarit 92,879.00 35,000.00 142,646.00
Zyra e Kuvendit

Komunal 93,555.00 3,000.00 96,555.00
Administrata dhe

Personeli 217,423.00 82,423.00 15,000.00 314,846.00
Inspektimet 46,930.00 12,000.00 15,000.00 73,930.00
Buxheti dhe financat 116,185.00 75,000.00 | 61,258.00 252,443.00
Infrastruktura Publike 14,348.00 30,000.00 220,000.00 264,348.00
Zjarrfikesit dhe

Inspektimet 104,597 20,000.00 5,000.00 129,597.00
Zyra Komunale pér

Komunitete 26,935.00 12,000.00 38,935.00
Bujgési, Pylltari dhe

Zhvillim Rural 58,015.00 13,000.00 46,500.00 117,515.00
Kadastra dhe Gjeodezia 59,051.00 12,000.00 13000 84,051.00
Planifikimi urban dhe

mjedisi 38,849.00 12,000.00 2,115,884.00 | 2,166,733.00
Shéndetésia
_ 958,024.00 | 142.00000 | 3800000 | | 40.000.00 | 1,178,024.00
Administrata et e i SR £ =

Sherb. kujdesit

shéndétesor primar

| 958,024.00 1,178,024.00

Shérbimet sociale
61,993.00 12,000.00 |  8,000.00 81,993.00
Kultura, rinia dhe sporti
75,937.00 23,000.00 45,000.00 143,937.00
Arsimi dhe shkenca
- 3,975,128.00 |  386,455.00 | 39,000.00 | 6000 |  202,818.00
Administrata | i e e . = G
47,793.00 147,227.00 -403,838.00
Arsimi parashkollor : S
57,334.00 | 27,361.00 |  2,280.00- __86,975.00
Shkollimi fillor
: | 2.970,683.00 | 164,653.00 | 24,121.0 3,159,457.00 |

fShkollinﬁ-‘}:Zih'és%ﬁi» :

9,694,954.00
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Tabela 7: Shpenzimet komunale té planifikuara sipas kategorive ekonomike dhe programeve —viti 2019

Zyra e Kryetarit 96,711.00 36,000.00 30,000.00 162,711.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 97,415.00 3,100.00 100,515.00
Administrata dhe
Personeli 226,393.00 84,900.00 15,000.00 326,293.00
Inspektimet 48,866.00 12,300.00 15,000.00 76,166.00
Buxheti dhe financat 120,978.00 77,000.00 73,500.00 500,000.00 271,478.00
Infrastruktura Publike 14,940.00 31,000.00 220,000.00 265,940.00
Zjarrfikésit dhe
Inspektimet 108,913 21,000.00 6,000.00 135,913.00
Zyra Komunale pér
Komunitete 28,046.00 12,500.00 40,546.00
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural 60,409.00 13,500.00 48,500.00 122,409.00
Kadastra dhe Gjeodezia 61,487.00 12,500.00 13,000.00 86,987.00
Planifikimi urban dhe
mjedisi 40,451.00 12,500.00 1,723,682.00 | 2,276,633.00
Shéndetésia
997,552.00 146,000.00 45,000.00 40,000.00 1,228,552.00
Administrata : e
Shérb. kujdesit _ = '
ShEndertor primar 997,552.00 | 146,000.00 | 45000.00 | 1 40,000,
Shérbimet sociale
64,550.00 12,500.00 9,500.00 86,550.00
Kultura, rinia dhe sporti
79,070.00 24,000.00 63,000.00 166,070.00
Arsimi dhe shkenca
- 4,139,166.00 397,200.00 46,000.00 7,000.00 202,818.00 4,792,184.00
Administrata_ e o il S s e
T e Sk 101 ), U e 1 1 e - 410,207.00
Arsimi parashkollor 1=~ - | oo Pt ) nates
o o 5970000} 28000001 " 2,70000
Shkollimi fillor |
3.093,254.00 169,300.00 | 29,000.00

Shkollimi i mesém




Tabela 7: Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike dhe programeve — viti 2020

Zyra e Kryetarit 96,711.00 36,000.00 30,000.00 162,711.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 97,415.00 3,100.00 100,515.00
Administrata dhe
Personeli 226,393.00 84,900.00 15,000.00 326,293.00
Inspektimet 48,866.00 12,300.00 15,000.00 76,166.00
I
|
Buxheti dhe financat 120,978.00 77,000.00 73,500.00 500,000.00 271,478.00
Infrastruktura Publike 14,940.00 31,000.00 220,000.00 265,940.00
Zjarrfikésit dhe
Inspektimet 108,913 21,000.00 6,000.00 135,913.00
Zyra Komunale pér
Komunitete 28,046.00 12,500.00 40,546.00
Bujgési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural 60,409.00 13,500.00 48,500.00 122,409.00
Kadastra dhe Gjeodezia 61,487.00 12,500.00 13,000.00 86,987.00
Planifikimi urban dhe
mjedisi 40,451.00 12,500.00 2,032,807.00 2,585,758.00
Shéndetésia
) 997,552.00 45,000.00 40,000.00 1,228,552.00
Admimstrata e 2 ......... s e '
Shérb. kujdesit : o o
“shendetésar peinsie 997,552.00 | 146,000.00 |  45,000.00 | | 40,000.00 | 1,228,552.00
Shérbimet sociale
64,550.00 12,500.00 9,500.00 86,550.00
Kultura, rinia dhe sporti
79,070.00 24,000.00 63,000.00 166,070.00
Arsimi dhe shkenca
4,139,166.00 397,200.00 |  46,000.00 7,000.00 202,818.00 4,792,184.00
T e o o=t S e
i oo 49,789.000) 15160000 | . 202,818.00 | 410,207.00
-Arsimi parashkollor / : Pl = i e L)
e _59,700.00 |  28,000:00 |  2,700.00 | 90,400.00
Shkollimi fillor . - :
e s _169,300.00 | 29.000.00 | 3.291,554.00
Shkﬂ"im}'i mésiém e > : P e e S . , =TT 5 :
o -999,023.00
| 10,448,072.00
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Zyra e Kryetarit 96,711.00 36,000.00 30,000.00 162,711.00
Zyra e Kuvendit
Komunal 97,415.00 3,100.00 100,515.00
Administrata dhe
Personeli 226,393.00 84,900.00 15,000.00 326,293.00
Inspektimet 48,866.00 12,300.00 15,000.00 76,166.00
Buxheti dhe financat 120,978.00 77,000.00 | 73,500.00 500,000.00 271,478.00
Infrastruktura Publike 14,940.00 31,000.00 220,000.00 265,940.00
Zjarrfikésit dhe
Inspektimet 108,913 21,000.00 6,000.00 135,913.00
Zyra Komunale pér
Komunitete 28,046.00 12,500.00 40,546.00
Bujqési, Pylltari dhe
Zhvillim Rural 60,409.00 13,500.00 48,500.00 122,409.00
Kadastra dhe Gjeodezia 61,487.00 12,500.00 13,000.00 86,987.00
Planifikimi urban dhe
mjedisi 40,451.00 12,500.00 2,402,969.00 | 2,955,920.00
Shéndetésia

_ __997,552.00 146,000.00 | 45,000.00 40,000.00 1,228,552.00
Administr‘a:tgf o - i S ::::_.: H S| i e = . T
P e T

shéndefésorprimar | 997,552.00 | 14600000 | 4500000 | | = 40.000.00| 1,228,552.00
Shérbimet sociale

64,550.00 12,500.00 |  9,500.00 86,550.00
Kultura, rinia dhe sporti

79,070.00 24,000.00 63,000.00 166,070.00
Arsimi dhe shkenca

_ 4,139,166.00 |  397,200.00 | 46,000.00 7,000.00 202,818.00 | 4,792,184.00
Administrata : R
ey : 49,789.00 |  151,600.00 6,000.00 | 202,818.00 | 410,207.00
e MU P : et
S : 59.700.00 28,000.00 | 2,700.00 | et _90,400.00
“Shkollimi fillor o o 3 : :
| 309325400 | 169,300.00 | 29,000.00 |

Shkollimi i mesém
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar n€ detaje mé poshté paraget njé komponenté té
réndésishme t€ buxhetit t&€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té€ madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t€ posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e Klinés.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé t€ madh pér
té nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé€ ardhshme
afatmesme, do t€ vazhdoj€ té€ jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té
pjesémarrjes s€ sektorit privat, pérmes pérmirésimit t€ vazhdueshém té infrastrukturés. Né kété kontekst
pE€rmiré€simi 1 infrastrukturés do t€ pozicionojé ekonominé e Komunés s€ Klin€s né njé rruge té rritjes mé té
shpejté dhe t€ qéndrueshme ekonomike né periudhé afatgjaté.

Projektet kapitale té planifikuara pér 2019-2021

Emertimi i projektit Viti 2019
1 | Ndértimi i kanalizimit Jashanicé 50,000.00
2 | Ndértimi i kanalizimit Kerrnicé 30,000.00
3 | Ndértimi i kanalizimit Bokshig 40,000.00
4 | Ndértimi i kanalizimit ne fshatin Radulloc 40,000.00
5 | Asfaltimi i rrugéve lokale Gjurgjevik i Vogel 120,000.00
€& | Ndértimi i kanalizimit Zabergjé 30,000.00
7 | Ndértimi i kanalizimit Resnik 50,000.00
8 | Ndértimi i kanalizimit Ranoc 60,000.00
9 | Ndértimi i kanalizimit ne Dollove 40,000.00
10 | Ndértimi i kanalizimit ne Rudice 40,000.00
11 | Ndértimi i kanalizimit Berkove 15,000.00
Ndértimi i kanalizimit né Sferké 20,000.00
12 | Ndértimi i kanalizimit ne Jagode 15,000.00
13 | Projekte zbatuese 30,000.00
14 | Ndértimi i kanalizimit Kepuz 80,000.00
15 | Ndértimi i kanalizimit Deiq 60,000.00
16 | Kanalizimi né lagje t& Klinés 55,000.00
Asfaltimi i rrugéve lokale né Budisalc 30.000.00
17 | Asfaltimi i rrugéve lokale né Radulloc dhe Patagan 50,000.00




18 | Asfaltimi i rrugés Shtupel 85,000.00
19 | Asfaltimi i rrugéve dhe trotuareve ne qytet dhe periferi 155,000.00
20 | Asfaltimi i rrugéve lokale ne Stupe 40,000.00
21 | Asfaltimi i rrugéve lokale ne Dolle 25,000.00
22 | Asfaltimi i rrugéve lokale Dersnike 25,000.00
23 | Asfaltimi i rrugéve lokale Gjurgjevik i Madhe 70,000.00
24 | Asfaltimi i rrugéve lokale ne Sigeve 50,000.00
Ndértimi I trotuarit né Zabergjé 20,000.00

25 | Asfaltimi i rrugés Grabanicé - Dugajevé 70,000.00
Asfaltimi 1 rrugéve lokale ne Cerovik 20,000.00

| Asfaltimi i rrugéve lokale ne Volljaké 20,000.00

26 | Asfaltimi i rrugéve lokale ne Qeskove 60,000.00
27 | Kanalizimi Qupevé e Ulet 20,000.00
28 | Bashkéfinancim me donator 413,000.00
29 | Rregullimi i urés né Dush 20,000.00
30 | Rregullimi i varrezave té gytetit 40,000.00
31 | Mirémbajtja dhe zgjerimi i pargeve 20,000.00
32 | Mirémbaijtja e rrugéve 100,000.00
33 | Mirémbajta e rrjetit t& kanalizimit 20,000.00
34 | Mirémbajtja e ndricimit publik 10,000.00
35 | Mirémbajtja dhe zgjerimi i rrjetit dhe kamerave 10,000.00
36 | Ndértimi i kanaleve t& ujitjes 70,000.00
37 | Hapje té puseve pér ujitje 10,000.00
38 | Sera pér bujg 15,000.00
39 | Furnizim me fidane - pemé t& imta 15,000.00
40 | Neritja e tufave t& dhive 25,000.00
41 | Furnizim me koshere bletesh 15,000.00
42 | Furnizim me makina mjelése 15,000.00
43 | Fondi pér déme nga natyra 15,000.00




44 | Renovimi i3 QMF dhe 11 AMF 80,000.00
45 | Digjitalizimin e sherbimeve ne QKMF 20,000.00
46 | Renovimi i zyrés sé gjendjes civile né Ujmiré 10,000.00
47 | Shenjezimi horizontal dhe vertikal i rrugeve 15,000.00
48 | Automjet zyrtar 30,000.00
49 | Ndertimi i fushes ndihmese & futbollit ( sportit ) 50,000.00
50 | Fondi pér zhvillimin e NVM 30,000.00
51 | Renovimi i objektit t& SHFMU "Avni Zhabota", Kérrnicé 30,000.00
Renovimi i brendshém | objektit né SHFMU "Até Gjergj Fisha",
52 | Jagodé 20,000.00
53 | Furnizim me inventar ne shkolla 40,000.00
54 | Furnizim me lektyra shkollore dhe mjete kabinetike né shkolla 20,000.00
56 | Ndértimi | fushés sportive né SHFMU "Motrat Qjriazi" né Zajm 20,000.00
Ndérrimi i dyerve dhe dritareve dhe dyshemeeve ne Shkollat:
57 | Ujmiré, Gremnik , Jashanicé e Epérme 30,000.00
58 | Renovimi i WC té brendshme né SHFMU "Déshmorét", Volljak 5,000.00
Renovimi i WC té brendshme né& SHFMU “ Azem Bejta “, Grabanicé 5,000.00
59 | Renovimi i WC té brendshme né& SHFMU "Ali Krasnigi", Ujmiré 5,000.00
60 | Renovimi i WC té& brendshme né& SHFMU "Avni Zhabota", Shtupel 5,000.00
61 | Ndértimi i rrethojés sé oborrit né SHFMU "Ismet Rraci" né Kliné 20,000.00
2,778,000.00
Emertimi i projektit Viti 2020
1 | Projekte zbatuese
40,000.00
2 | Ndértimi | rrugéve dhe trotuareve né Kliné
i ¥ 200,000.00
3 | Asfaltimi | rrugéve lokale ne Volljak
i : 50,000.00
4 | Ndértimi | kanalizimit né fshatin Leskoc
40,000.00
5 | Ndértimi | kanalizimit né Videjé
50,000.00
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Ndértimi | kanalizimit ne Qupevé te larté

50,000.00
7 | Ndértimi | stacionit te autobuséve 150,000.00
8 | Asfaltimi i rrugés Jashanicé - Shtupel 100,000.00
9 | Ndértimi | shtigjeve te ecjes te Ujévara e Mirushés 100,000.00
10 | Ndértimi | kanalizimit né Zajm-Faza 2 60,000.00
11 | Ndértimi | kanalizimit Jagodé-Faza 2 40,000.00
12 | Asfaltimi | rrugéve lokale Radulloc-Faza 2 40,000.00
13 | Ndértimi | kanalizimit né Kryshevé te Vogél 50,000.00
14 | Ndértimi | kanalizimit né Stupé-Faza 2 30,000.00
15 | Ndértimi | kanalizimit né Sigevé-lagja e epérme 30,000.00
16 | Ndértimi | kanalizimeve ne lagje te qytetit 100,000.00
17 | Ndértimi | urés ne Rudic 80,000.00
18 | Ndértimi I kanalizimit ne Gjyrgjevik | Vogél-Faza 2 30,000.00
19 | Ndértimi | ujésjellésit né Leskoc 30,000.00
20 | Ndértimi | kanalizimit né Ranoc-Faza 2 40,000.00
21 | Asfaltimi | rrugés Zllakugan-Kryshevé e Madhe 100,000.00
22 | Asfaltimi | rrugéve lokale ne Pérgevé 30,000.00
23 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Caravik 40,000.00
24 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Ujmiré 30,000.00
25 | Bashké&financim me donator 611,125.00
26 | Projekte né mbéshtetje te komuniteteve 20,000.00
27 | Renovimi | pendave 30,000.00
28 | Ndértimi | kanalit te ujitjes né Gremnik-Faza 2 20,000.00
29 | Ndértimi | kanalit te ujitjes né Zajm 30,000.00
30 | Ndértimi | pendés né Zajm 40,000.00
31 | Ngrtja e tufave te dhive me partcipim




30,000.00
32 | Furnizim me pem& arrore me participim 30,000.00
33 | Hapja e puseve pér ujitjen e tokave bujgésore me participim 20,000.00
34 | Fondi pér déme nga natyra 25,000.00
35 | Mirémbaijtja dhe zgjerimi | pargeve 30,000.00
36 | Mirémbajtja e rrugéve 100,000.00
37 | Mirémbajtja e rrjetit té kanalizimit 20,000.00
38 | Mirémbajtja e ndricimit publik 10,000.00
38 | Mirémbajtja e rrjetit te Kamerave te qytetit 10,000.00
40 | Shpimi | puseve p&r ujitje te sipérfageve te gjelbéruara né qytet 10,000.00
41 | Furnizimi me aparat Rentgeni digjital 70,000.00
42 | Ndértimi | AMF-s& né Pérgevé 20,000.00
43 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 20,000.00
44 | Rrénimi | objekteve te vjetra dhe ndértimeve pa leje 10,000.00
45 | Administrata 50,000.00
46 | Kultura 70,000.00
47 | Furnizim me inventar ne shkolla 30,000.00
48 | Furnizim me mjete kabinetike pér shkolla 20,000.00
49 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Motrat Qiriazi" né Kling 17,000.00
50 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Ymer Berisha" né Sigevé 17,000.00
51 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Avni Zhabota " né Kérnicé 10,000.00
52 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Até Gjergj Fishta " né Jagodé 10,000.00
53 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Zgjimi " né Gremnik 10,000.00

54 Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Até Shtjefén Gjecovi" né
Zllakugan 20,000.00

55 Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Até Shtjefén Gjecovi" né
[tk 20,000.00
56 | Ndértimi | fushave sportive né SHFMU "Esat Mekuli" né Caravik 11,000.00




w Ndie'rfc'lrrni | nxemjjes gendrore né punétoriné e SHMP " Fehmi Agani"
né Kliné 2:000.0
58 | Rregullimi dhe gjelbérimi | oborreve te shkollave 20,000.00
53 | Rregullimi i oborrit t& Cerdhés se fémijéve "Xhevé Lladrovci" né Kliné 11,000.00
60 | Fondi pér mbéshtetje te NVM-prodhuese 40,000.00
61 | Fondi pér eksproprijim 50,000.00
62 | Fondi pér Vendime te gjykatave 10,000.00
3,087,125.00

Emertimi i projektit Viti 2021
1 | Projekte zbatuese 50,000.00
2 | Ndértimi | kanalizimit né Shtupel 80,000.00
3 | Ndértimi | kanalizimit né Klinavc 70,000.00
4 | Ndértimi | Kanalizimit né Dugajevé 70,000.00
5 | Ndértimi | kanalizimit né Dollové 70,000.00
6 | Ndértimi | kanalizimit né& Bérkové 40,000.00
7 | Ndértimi | kanalizimit né Binxhé& 40,000.00
8 | Ndértimi | kanalizimit né Grapc 40,000.00
9 | Ndértimi | kanalizimit né Dobérdol 50,000.00
10 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Jagodé 50,000.00
11 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Klinave 50,000.00
12 | Ndértimi | rrugéve dhe trotuareve né Kliné 300,000.00
13 | Ndértimi | trotuarit Kliné-Videjg 100,000.00
14 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Caravik 40,000.00
15 | Mbjellja e drunjéve dekorativ né rrugét e qytetit 50,000.00
16 | Ndértimi | trotuarit né Zllakugan




30,000.00
17 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Dresnik 70,000.00
18 | Asfaltimi | rrugéve lokale né Dallc 70,000.00
19 | Ndértimi | urés pér kémbésoré mbi lumin Klina né Jashanicé 5,000.00
20 | Bashkéfinancim me donatoré 885,287.00
21 | Asfaltimi | rugés Dobérdol-Gjyrgjevik 50,000.00
22 | Projekte né mbéshtetje te komuniteteve 10,000.00
23 | Asfaltimi | rrugés Sigevé - Agarevé 100,000.00
24 | Ndértimi | kanaleve te ujitjes se tokave bujgésore 50,000.00
25 | Ngritja e serave me participim 30,000.00
26 | Furnizim me koshere bletésh 30,000.00
27 | Ngrtja e tufave te dhive me partcipim 30,000.00
28 | Furnizim me pemé arrore me participim 30,000.00
29 | Hapja e puseve pér ujitjen e tokave bujgésore me participim 20,000.00
30 | Fondi pér déme nga natyra 20,000.00
31 | Mirémbajtja dhe zgjerimi | pargeve 30,000.00
32 | Mirémbajtja e rrugéve 100,000.00
33 | Mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimit 20,000.00
34 | Mirémbajtja e ndri¢imit publik 10,000.00
35 | Mirémbajtja e rrjetit te Kamerave te gytetit 10,000.00
36 | Shpimi | puseve pér ujitje te sipérfageve te gjelbéruara né gytet 10,000.00
37 | Renovimi dhe inventarizimi | gendrés trajnuese né QKMF 15,000.00
38 | Ndértimi | AMF-sé né Képuz 20,000.00
39 | Renovimi | Qendrés pér puné sociale 20,000.00
40 | Fasadimil jasht&m | QKMF-s& 25,000.00
41 | Rregullimi | oborreve te tri QMF-ve dhe 11 AMF-ve l 30,000.00
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42 | Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve 20,000.00
43 | Rrénimi | objekteve te vjetra dhe ndértimeve pa leje 10,000.00
44 | Administrata 50,000.00
45 | Kultura 70,000.00
46 | Fondi pér mbéshtetje te NVM-prodhuese 40,000.00
47 | Fondi pér eksproprijim 50,000.00
48 | Fondi pér Vendime te gjykatave 20,000.00
49 | Furnzim me lektyra shkollore dhe mjete kabinetike né shkolla 20,000.00
50 | Furnizim me inventar ne shkolla 50,000.00
51 | Ndértimi i tualeteve fushore,kanalizim dhe gropa septike né shkolla 20,000.00
52 | Renovim i rréthojés né SHFMU"Déshmorét e Qéndresés",Gllareva 11,000.00
53 | Rregullimi | oborrit t& shkollés né SHEMU"Ymer Berisha"Sigevé 5,000.00
54 | Gjelbrim té oborreve té shkollave 55,000.00
55 | Furnizmim me pajisje teknologjike pér shkolla 20,000.00
56 | Ndértimi i depove pér ruajtjen e léndéve djegése né shkolla 26,000.00
57 | Rrethojat dhe ndrigimi i fushave sportive né shkolla 50,000.00
58 | Ndértimi i nxemjes gendrore né SHEMU"At&" 20,000.00
59 | Ndértimi i nxemjes gendrore né SHFMU"Avni Zhabota" 20,000.00
60 | Ndértimi i depove pér léndé djegése né shkolla 20,000.00
61 | Ndértimi i nxemjes gendrore né SHFMU"Alj Krasnigi"Ujmiré 20,000.00
62 | Ndértimi i nxemjes gendrore né SHFMU"Déshmorét"Volljak 20,000.00
63 | Ndértimi i nxemjes gendrore né SHFMU"Azem Bejta"Grabanicé 20,000.00

3,457,287.00
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4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por €shté pérpjekur pér té vlerésuar
se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér t¢ adresuar ¢do pabarazi gjinore ng planifikimin e ardhshém
buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér t& komunés, dhe
paraqesim kété informacion né tabelén e méposhtme:

Tabela 12: Pérqindja sipas gjinisé

Kategoria Shifrat sipas %
Regjistrimit té
Popullsisé 2011
Meshkuj 19,193 49.86
Femra 19,303 50.14
Popullata e pérgjithshme 38,496 100.00

Komuna i ka pérdorur mé pas t& dh&nat specifike gjinore g€ jané n& dispozicion pér t& vlerésuar ndikimin
gjinor té projekteve kapitale né kuadér t& buxhetit t& 2019-2021. Pér shembull, kur nj& projekt &sht& pér qytet
apo pér njé fshat, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, pér qendér shéndetésore etj. ne kemi pérdorur t& dhénat e
ndarjes s& popullsisé né mes meshkujve dhe femrave pér até zon€. Kur njé projekt &shté pér njé shkollé t&
vegant€é ne kemi pérdorur numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra. Kur njé projekt ndikon né téré komunén

(duke pérfshiré projektet pér administratén komunale) ne pérdorim analizén e pérgjithshme t& popullsisé nga
viti 2011.




IV. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

4.1 Kapitulli i Pérformancés sé¢ Shpenzimeve Komunale &shté hartuar pér heré t€ paré né ciklin buxhetor 2016-2018, Indikatorét/treguesit
matés t&€ méposhtém jané hartuar né konsultim dhe me kontributin e drejtoréve / menaxheréve kryesor t& programeve komunale. Indikatorét
apo treguesit ¢ mé poshtém t& pérformancés jané hartuar karshi fushave dhe objektivave prioritare t& Komunés pér periudhén afatmesme 2019-
2021 (t& renditur ng fillim t& kétij dokumenti) dhe né kété ményré jané dhéné vlerat matése. Njésia matése e treguesve &shté e ndryshme dhe
mé poshté ka njé ndérthurje t& treguesve cilésoré me treguesit sasioré.

Meqg ky &sht€ cikli i katért buxhetor ku matésit e performancés jan€ zhvilluar, jo t& gjithé matésit e mundshém i kané vlerat e tyre, por
Komuna pérmes sektoréve & ndryshém do t& punojé drejt zhvillimit t& tyre dhe grumbullimit t& matésve pérkatés né ciklet e ardhshme
buxhetore.

Mg poshté do jepet ndarja e synimeve (objektivave strategjik&) n& objektiva dhe pér secilin nga objektivat do paragiten treguesit e
performancés t& cilét béjné t& mundur qé t& matet realizimi i objektivit pérkatés.

Sé fundi né tabelat e méposhtme pérveq synimeve strategjike, objektivave pérkatése dhe treguesve matés, jané paraqitur edhe vlerat buxhetore
ose shpenzimet q& jan€ paraparé karshi realizimit t& kétyre synime. Véreni se vlerat e pérshkruara né formé tabelare pérfshijné kryesisht
kategoriné ekonomike — investime kapitale — ndon&se komuna planifikon edhe shpenzime né katér kategorité tjera ekonomike q& lidhen me
kéto synime. Pérfshijra edhe e késaj pjese buxhetore (perveq buxhetit kapital) do t& provohet t& béhet né ciklet e tjera buxhetore si fazé e dyté e
avancimit tutje t€ matésve t& performancés né buxhetin afatmesém komunal.




1. Zhvillimi ekonomik

OBJEKTIVAT STRATEGIJIKE TE

KOMUNES

Indikatorét pér Matjen e Performancés
né drejtim t& pérmbushjes s&
Objektivave

Numri i NVM q& pérfitojné nga pérmirésimi i

trashégimisé kulturore

Ndérmarrésia — zhvillimi i NVM infrastrukturés rrugore , ligjore dhe lehtésimit 1010 1057 1080 1100
t€ procedurave administrative rreth regjistrimit
t& bizneseve.
Numri i NVM qé pérfitojn& nga krijimi i nj& ) 100 150 200
fondi zhvillimor pér pérkrahjen e NVM
Numri i t€ punsuarve né NVM 20 50 80 110
Rritja e sipérfaqes s& tokave qé do té ujitet 20 25 30 35

Zhvillimi i bujqésisé — mbéshtetje

¢ sektorit bujgésor dhe blegtoral Numri i fermeréve ( ekonomive familjare ) q&
pérfitojné nga projektet né bujgési . 100 150 200 230
Rritja e siperfageve bujqésore né sera né % - 5% 10 % 15 %
% e rritjés sé rendimenteve pér ha 4800 5100 5500 5800
Rritja e sipérfageve t& pyllézuara dhe

Zhvillimi i turizmit dhe hapésirave t& gjelbéruara né % 10% 15% 20% 25%
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Rritja e numrit t& vizitorve ng¢ %

15 %

25%

35%

45%

%

Rritja e miréqenés sé ekonomive familjare né

5%

10%

15%

20%

Pér synimin e paré, Komuna e Klin&s ka identifikuar tri objektiva, té cilét kané t& b&jn€ me sektorin e bujqésisé, kulturés dhe urbanizmit . N&
realizimin e objektivit & paré &shté pérfshiré Drejtoria e Financave ndérsa né realizimin e objektivit t&€ dyt& t& kétij synimi &shté pérfshiré
Drejtoria pér Bujqési dhe né realizimin e objektivit t& treté &shté e pérfshirg Drejtoria pér kulturé. Buxheti total (kategoria ekonomike —
investime kapitale) né& dispozicion t& Synimit t& paré jepet né tabelén e méposhtme.

Burimet buxhetore (000 Euro)

2018 2019 2020 2021
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi ekonomik 343 940 965 1060
Objektivi 1: Ndérmarrésia — zhvillimi i NVM 210 650 640 670
Objektivi 2: Zhvillimi i bujqésisé- mbéshtetje e sektorit bujqésor dhe 83 210 225 240
blegtoral
Objektivi 3: Zhvillimi i turizmit dhe trash&gimisé kulturore 50 80 100 150

30




2. Zhvillimi i infrastrukturgs s& nevojshme né funksion té qytetarve dhe bizneseve

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

TE KOMUNES

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes sé Objektivave

2018

2019

Rritja e nivelit t& shérbimeve
administrative pér biznese dhe Koha e pritjés pér shérbime 11 min. 10 min. 9 min. 8 min.
qytetar - = :
Numri i banoréve t& komunés q& i marrin
shérbimet nga zyrat e gjendjes civile 36000 37000 38000 40000
Koha mesatare pér [&shimin e certifikatave t& |9 min/ pér| 8 min/ pér | 7 min/ pér | 6 min/
gjendjes civile copé copé copé pér copé
Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né zonén
fshatra urbane (€ lidhura me rrjetin e ujésjellésit 98 98 98 98
Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né& zonén
rurale t€ lidhura me rrjetin e ujésjellésit 80 85 90 95
Numri i vendbanimeve t& reja té lidhura me
rrjetin e ujésjell&sit
Oré ujé té pijshém né dit&/ Furnizimi me ujé &
pijshém né dité 24 24 24 24
Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né | Numri i venbanimeve t& reja t€ lidhura me
fshatra rrjetin e kanalizimeve
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Pérqindja e familjeve dhe bizneseve n& zonén 95 95 95 95
urbane t& lidhura me rrjetin e kanalizimit

Pérqindja e familjeve dhe bizneseve né zonén 70 80 90 95
rurale t€ lidhura me rrjetin e kanalizimit

Zgjerimi i infrastrukturés rrugore | km rrugé lokale t& mirémbajtura (né veré dhe 70 70 70 70
(sinjalizimi horizontal e vertikal, n& dimér)

drigimi publi
ndriqimi publik) Km rrugé lokale té asfaltuara (t& rehabilituara)

230 240 250 260
% e banoréve t& komunés t& pérfshiré né
transportin publik 96 97 98 99
Km sipérfaqe publike me ndrigim t&
pérmirésuar 10 12 14 16
Km rrugg me sinjalistiké (vertikale dhe
horizontale) t& pérmirésuar 130 160 200 230

Pér synimin e dyt¢, Komuna e Klinés ka identifikuar kater objektiva, t& cilét kané t& b&jng me zhvillimin e infrastrukturés né funksion t&
qytetarve dhe bizneseve . N& realizimin e synimit t& dyté jané t€ pérfshira Drejtoria e Urbanizmit,dhe Drejtoria e Sherbimeve publike . Buxheti
total (kategoria ekonomike — investime kapitale) ng dispozicion t& Synimit & dyt& Jjepet né tabelén e méposhtme.




’7 Burimet buxhetore (000 Euro)
2018 2019 2020 2021

Synimi (Objektivi strategjik):

Zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme né funksion té qytetarve dhe 1100 2010 1850 1780
bizneseve

Objektivi 1: Rritja e nivelit t& shérbimeve administrative pér biznese dhe - - - ™
qytetar

Objektivi 2: Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né fshatra 60 - 30 -
Objektivi 3: Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né fshatra 225 680 520 460
Objektivi 4: Zgjerimi i infrastrukturés rrugore

(sinjalizimi horizontal e vertikal, ndriqimi publik) 815 1330 1300 1320

'Komuna nuk ka alokuar buxhet né lidhje me kéte synim duke Logaritur se po investohet pér trajnimet e zyrtaréve pér reformim té administratés dhe keijimit t& kushteve sa mé
mité pér sherbim té qytetaréve.
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3. Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

TE KOMUNES

Pérmirésimi i infrastrukturds

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes sé Objektivave

Numri i nxénésve qé pérfitojné nga

ckonomike q& pérfitojné barna

shkollore pérmirésimi i infrastrukturés dhe kushteve t& 8457 8460 8465 8470
shkollave.
Mirémbajtja e objekteve shkollore pér m2 36000 36000 36000 36000
Pérfshirja e nxénésve né arsimin e obligueshém
me géllim t€ zhdukjes sé& analfabetizmit 99.5 99.6 99.7 99.8
Pérmirésimi i infrastrukturés Numri i familjeve t& ndihmuara me mjete 850 800 750 700
shéndetésore né QKMF, AMF , financiare (familje pa té ardhura)
AM dhe mirqenja e qvtetaréve Familje t& varfra q& pérfitojné nga Komuna 70 70 70 70
ndihma pér shéndetési dhe nevoja tjera
Pika shéndetésore (QMF) me kushte t& 14 14 14 14
pérmirésuara dhe t& mirépajisura
Raporti pér banoré qé u ofrohet shérbimi 2750 2750 2750 2750
shéndetésor/ QMF
Rastet e pacientéve t& sémuré me sémundje gjaku
(q€ kan€ nevojé pér hemodializg) t& shérbyera 15 15 15 15
norma banoré / mjek 1099 1040 987 980
rastet e pacientéve me gjendje t& réndé 4300 4100 3900 3800




Pér Synimin e treté, Komuna e Klinas ka identifikuar dy objektiva, t& cilét kané t& b&€jn€ me p&rmirésimi i cilésisé s& arsimit dhe
shéndetésisé . N& realizimin e synimit t& treté mé s& shumti &shté e pérfshiré Drejtoria p&r Arsim dhe Drejtoria pér Shendetési dhe
miréqenje sociale . Buxheti total (kategoria ekonomike — investime kapitale) n€ dispozicion t& Synimit t& treté jepet né tabelén e

méposhtme.

Burimet buxhetore (000 Euro)

2018 2019 2020 2021
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé 243 302 225 487
Objektivi 1: Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore 203 195 135 377
Objektivi 2: Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore né QKMF, AMF ,
AM dhe mirégenja e gytetaréve 40 107 90 110

4. Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Indikatorét pér Matjen e

Performancés né drejtim té

AEKOMUNES pérmbushjes s& Objektivave
Ruajtja dhe pérmirésimi i natyrés | Sipérfagja e pyllzuar 1 ha - - -
Sipérfagja e gjelbéruar dhe mirémbajtja 1.5 ha 2 ha 25ha 3 ha
Sipérfaqgja e rregulluar e shtretérve té
Ulja graduale e ndotjés sé ujit, | lumejve 2km 2.5 km 3 km 3.5km
ajrit, tokés .
Pérqindja e sipérfaqes sé tokés e pastruar
90 % 95 % 96% 97%

nga mbeturinat e ngurta




Pér Synimin e katért, Komuna e Klin&s ka identifikuar dy objektiva, q& kan t& b&jné me pérmirésimin dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor . Né
realizimin e synimit t& katért jané t& pérfshira Drejtoria e Sherbimeve publike dhe Drejtoria e Urbanizmit . Buxheti total (kategoria ekonomike
— investime kapitale) né& dispozicion t& Synimit t& katért Jepet né tabelén e méposhtme.

Burimet buxhetore (000 Euro)
2018 2019 2020 2021
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetésor 400 500 600 700
Objektivi 1: Ruajtja dhe pérmirésimi i natyrés
100 150 200 250
Objektivi 2: Ulja graduale e ndotjés sé ujit, ajrit, tokés
300 350 400 450

5. Krijimi i geverisé komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té qytetaréve.

OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

TE KOMUNES

Shérbime t& shpejta komunale pér
qytetarét n€ zyrat komunale dhe né
terren

Indikatorét pér Matjen e
Performancés né drejtim té
pérmbushjes sé Objektivave

Koha mesatare pér 1éshimin e certifikatave |12 min/pér 11 min/pér |10 min/pér [9min/pér
t€ gjendjes civile copé copé copé copé
Numri i banoréve t& komunés q& i marrin

shérbimet nga zyrat e gjendjes civile 34000 36000 38000 40000
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Pér Synimin e pests, Komuna e Klings ka identifikuar vetém nj€ objektiv, i cili ka t& b&jé me pérmirésimin e shérbimeve q€ komuna u ofron
qytetaréve. NE realizimin e synimit t& katért Jjané t€ pérfshira Drejtoria e Administratés publike, Zyra e Kryetarit. Buxheti total (kategoria
ekonomike — investime kapitale) né dispozicion t& Synimit t& pesté jepet né tabelén e méposhtme.

B Burimet buxhetore (000 Euro)
2018 2019 2020 2021
Synimi (Objektivi strategjik):
Krijimi i qeverisé komunale q& ofron shérbime efikase dhe qéu 30 30 30 30
pérgjigjet kérkesave té qytetaréve
Objektivi 1: Mirémbajtja dhe furnizimi me paisje dhe material shpenzues t& 30 30 30 30
| zyrave komunale (t& gjendjes civile) mé g€llim t& ofrimit t& shérbimeve

Nga tabelat e mésipérme mund t& thuhet se buxheti i komunés s& Klings (kategoria ekonomike — investime kapitale dhe mallra e shérbime)

&shté€ ndaré ndérmjet synimeve t& komunés si mé poshté:

Burimet buxhetore (000 Euro)

\_@gjigjet kérkesave té qytetaréve

2018 2019 2020 2021
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi ekonomik 343 940 965 1060
Synimi (Objektivi strategjik):
Zhvillimi i infrastrukturés sé nevojshme né funksion té gytetarve dhe 1100 2010 1850 1780
bizneseve
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérmirésimi i cilésisé sé arsimit dhe shéndetésisé 243 302 225 487
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérparimi_dhe mbrojtja e mjedisit jetésor 400 500 600 700
Synimi (Objektivi strategjik):
Krijimi i geverisé komunale q& ofron shérbime efikase dhe qéu 30 30 30 30

Vérejtje:KAB 2019-2021 héhet pé.ﬁundifﬁ.tare ;;uas miratimit té buxhetit vjetor 2019 nga Kuvehdi Kom;n.él 37




V. Informacionet sipas programeve
Zyra e Kryetarit

Misioni: Pérgjegjésia dhe llogaridhénia pér t& arritur rezultatet gé avancojné interesin e
qytetarit.

Vizioni: Ofrimit sa m& i miré i shérbimeve ndaj qytetarit dhe pér nj€ zhvillim ekonomik t&
géndrueshém t& Komunés né pérgjithési dhe me keté edhe t& ngritjes s&¢ miréqenies pér t&
gjithé gytetarét e Komunés sé¢ Klinés.

Zyra e Kuvendit

Misioni:P€r t’ishérbyer qytetarét e komunés, duke siguruar miratimin e duhur t&
propozimeve nga dega e ekzekutivit né pérputhje me detyrimet ligjore.

Vizioni:Pér t¢ siguruar shqyrtimin né kohé dhe Miratimin e politikave dhe rregulloreve
komunale dhe planeve statutore, duke pérfshiré buxhetin, né nj€ ményré e cila i lejon
ekzekutivit dhe stafit t& komunés pér t& kryer detyrén e tyre né ményré efikase dhe
efektive.Pér t& siguruar politiké t& pérshtatshme dhe plane brenda fushé& veprimit t&
kompetencave t&¢ Komunés, duke i respektuar t& gjitha ligjet, n& nj& ményré q& pérfitimet e
qytetaréve t& jené t& médha.

Objektivat:

*Shqyrtimi dhe miratimi né kohé i politikave/rregulloreve té reja
*Shqyrtimi dhe miratimi n¢ kohé i t& gjitha planeve statutore(duke pérfshirs buxhetin)
*Pérmbushja e nevojave té qytetaréve pérbrenda burimeve né dispozicion t&

komunés

Synimet
Indikatori 2019 2020 2021
% e akteve legjislative t& publikuara n& fagen e
internetit t& komunés brenda 1 jave pas 90 95 100
miratimit
% e vendimeve t& kuvendit t& publikuara né
fagen e internetit t& komun&s brenda periudhés 90 95 100

7dité pas mbledhjes s¢ kuvendit




Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

Misioni:Nj& komuné e pastér dhe e sigurt pér té gjithé qytetarét

Vizioni:Pér t&€ pérmbushur obligime statutore t& drejtoris¢ dhe adresimin e nevojave té
qytetaréve tan€ né€ fushén e rrjetit komunal rrugor, ujit dhe infrastrukturés s
mbeturinave,hapésirave té gjelbra, shérbimeve emergjente dhe t€ sigurisé.Ne do t& béjmé kété
dhe arrijmé duke zbatua mirémbajtjen e planifikuar dhe p&rmirésimin e infrastrukturés sé
rrugéve, hapésirave publike , furnizimin me ujé dhe menaxhimin e ujérave t& ndotura. Ne
gjithashtu do t& sigurojmé njé plan t& duhur q& &shté né vend dhe zbatohet p&r mbrojtjen nga
zjarri dhe emergjencat e tjera.

Indikatori 2019 2020 2021

% e rrugéve t€ asfaltuara 90 94 98
Km-t€ e trotuareve t&€ ndértuara 15 20 20
% e ekonomive familjare me gasje né ujé 85 90 95
t& pijshém

% e ekonomive familjare t€ lidhura né 60 65 70
sistemin e kanalizimit

% e inspektimeve pér siguri nga zjarri ku 50 60 20

nuk jané gjetur shkelje

Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

Misioni: sigurimi i zbatimit t& kujdesit parésor shéndet&sor duke i dhéné pérparési zbatimit
t€ masave parandaluese,nép&rmjet zbatimit t& konceptit t& mjekésisé familjare,si dhe brenda
synimeve t& politikave shéndetésore té& siguroj ofrimin e shérbimeve shéndetésore kualitative
, mbik&éqyré situatén epidemiologjike ne nivel komunal,si dhe pérkujdesjen pér mirégenie
sociale t€ kategorive te caktuara t& popullatés sé saj,

Vizioni:Kujdesi pér informimin shéndetésor,kujdesi esencial kurativ, dhe emergjent gjaté 24
oréve,shéndeti oral,shéndeti mendor,furnizimi me barna,kujdesi antenatal ,kujdesi posnatal,
planifikimi familjar, kujdesi paliativ efj.

Indikatori 2019 2020 2021
Raporti i numrit t&€ qytetaréve me numrin e
objekteve t& kujdesit shéndetésor primar By £ A0
% e f€mijéve nén moshén | vjecar gé e 05 08 100
pérfundojné rrethin e paré t&€ imunizimit
Rapomﬂl numrit t€ doktoréve me numrin e 1099 1040 087
qytetaréve
% f€mijéve shkollor g& kryejné kontrolle 70 75 20
dentare pérmes vizitave né shkolla t& dentistéve
% e shkollave q& marrin pjesé né fushatén pér
vetédijesimin dentar 75 80 90
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Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mijedisit
Misioni: Mjedis mé& térheqés natyror dhe pérdorim mé efektiv i tokés dhe ndértesave.

Vizioni:_Me mbajtjen e regjistrit t& sakté t& tok&s, hartave dhe tokés tjetér dhe ndértimin e
bazave t& t&¢ dhénave t& ndérlidhura,ne pérpigemi pér t& zhvilluar plane rregullore pér
pérdorimin mé efektiv dhe efikas té tokés dhe ndértesave né t& gjithé komunén e Klings.
Duke bashképunua mgushté me Drejtorité e tiera ne déshirojmé pér t& siguruar dhe arritur
obligime statusore dhe ligjore, duke bérs q€ ato t& jen¢ pérmbushur né pérputhje me plane te
zhvilluara Urbane, dhe Planit Hapésinor edhe aktiviteteve pér mbrojtjen e mjedisit. Me
léshimin e lejeve t& ndértimit dhe kryerjen e inspektimeve ne déshirojmé q€ t& sigurohet qé&
zhvillimi dhe ndértimi t& jeté né pérputhje me t& gjitha kérkesat ligjore. Brenda késaj drejtorie
ne gjithashtu menaxhojmé shpronésimin e tokés pér t€ lehtésuar zbatimin né kohé dhe efektiv
t€ projekteve t& zhvillimit t& infrastrukturés.Pérveg késaj ne ofrojmé rregullore né& fushén e
menaxhimit t& mbeturinave dhe t& promovojmé respektimin e mjedisit dhe turizmit pér té
krijuar njé komung me ambient t& pastér, t&€ gjelbér dhe mé térheqés..

Indikatori 2019 2020 2021 |
Koha pér [&shimin e lejes ndértimore 30 dite 30 dité 30 dite
= : Py :
% € lejeve té 1éshuara brenda afatit 90 93 95

ligjore

Koha e nevojshme pér léshimin e
certifikatés s& inspektimit nga dita e
kérkesés sé qytetarit pér léshimin e
| certifikatés

30 dit& 20 ditg 10 dite

Drejtoria e Bujqésisé , pylltari dhe zhvillim rural

Misioni:Pér t& krijuar ambient térheqés, bashkési ekonomikisht t& géndrueshém si dhe
ambient t& qéndrueshém bujgésor.

Vizioni:Qé&llimi yné kryesor éshté pér t€ siguruar q& numri maksimal i familjeve né zonat e
fshatrave dhe sidomos fermat familjare do & zhvillohen dhe mbajné njé bazé ekonomike t&
géndrueshme brenda komunés. Ne planifikojmé dhe ta b&mé kété duke mbrojtur tokén
bujgésore pér mes mbajtjes se & dhénave t& sakta t& pérdorimit t& toké&s bujqésore dhe
pronésisé s& kétyre pronave.Ne do t& bashképunojmé me bankat komerciale, pér t€ shqyrtuar
format e kreditimit pér fermerét, dhe Per t€ stimuluar dhe promovuar blerjet blegtorale dhe
zhvillimin bujgésor né kéto mjedise. Ne gjithashtu do t&ofrojmé mbéshtetje veterinare pér
fermerét pér té reduktuar s€émundjet né blegtori. Ne do t& promovojmémbrojtien emjedisit
toné natyro dhe t& zbatojmé legjislacionin pérkatés né fushén e mjedisit dhe ruajtjes sé
pyjeve.

Indikatori 2019 2020 2021 |
% e tokés bujgésore q& éshté duke u
kultivuar ¥ o 29
% e tokés bujqésore qé éshté duke u
i 30 35 40
% e 1ritjés sé rendimenteve pér ha 4800 5100 5500
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Drejtoria e Arsimit dhe Shkencés

Misioni:Cdo personi do duhet t’i mund&sohet ekspozimi ndaj sportit dhe kulturés népérmjet
pérvojave t& t€ nx&nit pozitiv, dhe do t& stimulohet pér arritjet e tij / saj t& plota, veprime t&
cilat do ju japin atyre besim dhe do t& gjejné vet pérmbushje me até q& merten.
Vizioni:Q&llimi yn& &shté q& & sigurojmé qasje t& barabarté pér t& gjithe fémijét brenda
komunés, né sistemin e arsimit cilésor,parashkollor, fillor dhe até t&¢ mesém. Ne gjithashtu do
t& mbéshtesim sigurimin e edukimit t& métejshém pér t& rriturit. Pér ta béré kété ne kemi
siguruar zbatimin e rregullores kombétare dhe legjislacionit t& duhur arsimor, dhe politikat
gjegjése si rezultat. Ne marrim pjesé né pérzgjedhjen e stafit dhe drejtoréve t& shkollave pér
t& siguruar se profesionistét dhe t& kualifikuarit jané t& punésuar pér t& mésuar qytetarét tang,
t& rinjté dhe t& moshuarit. Ne i mbajmé t& gjitha shénimet e nevojshme komunale & arsimit
dhe statistikat pér t€ matur nivelin e cilésisé se arsimit q& ofrohet nga komuna.Ne
komunikojmé hapur me publikun pér t& gjitha géshtjet q& lidhen me politikén e arsimit dhe t&
procesit pérbrenda komunés.

Indikatori 2019 2020 2021
% e fémijéve q& arrijné moshén pér t& filluar
shkollén 95 97 100
% i nxé&nésve q& kalojné provimin shtetéror 50 60 70

% e shkollave g kan& kaluar nga sistemi me 3

ndérrime né sistemin me 2 ndérrime L o L
Raporti i numrit t& mésuesve me numrin
¢ f€mijéve parashkolloré, filloré dhe t& 30 28 25

mesém.

Drejtoria e Administratés dhe personelit

Misioni:Pér t&€ gené mé t& miré né ofrimin e shérbimeve administrative-té kuptuarit se ofrimi
1 veprimeve dhe shérbimeve tona dhe suksesi yn& &shté i lidhur me kénaqésiné e qytetaréve.
Vizioni:Ne kemi pér qéllim t& ofrojmé shérbime cilésore per qytetarét tan€ né njé kohé dhe
né ményré efikase népérmjet Qendrés s& Shérbimit t& Qytetaréve. Llojet e shérbimeve qé ne
ofrojmé jang regjistrimet e qytetaréve dhe Iéshimi i certifikatave. Ne gjithashtu sigurojmeé
mbéshtetje administrative dhe késhilla pér t& gjitha drejtorité tjera komunale dhe Kuvendin
pér t& ju mundésuar atyre q& t’i arrijné objektivat dhe synimet e tyre. Lloji i mbéshtetjes
logjistike q& ne ofrojmé& pérfshing ruajtjen, transportin, postén, inventarizimin, siguring,
pérkthimin e dokumenteve zyrtare, mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjisé informative dhe
mirémbajtjen e ndértesave. Pér t& pérmirésuar transparencén pér qytetarét tané, ne
mirémbajmeé dhe e freskojmé rregullisht fagen e internetit tékomunés

Indikatori 2019 2020 2021
% e dokumenteve zyrtare t& pérkthyera
nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe 100 100 100
angleze




% e dokumenteve zyrtare t& pérkthyera
nga gjuha shqipe né gjuhén serbe dhe 100 100 100
angleze

Drejtoria e Ekonomisé, Financave dhe Buxhetit

Misioni: Arritja e niveleve mé té larta t& ekonomisg, efikasitetit dhe efektivitetit né menaxhimin
e burimeve komunale
Vizioni:Népérmjet planifikimit t& duhur dhe menaxhimit t& resurseve komunale, ne

pérpigemi gé t& promovojmé vlerén pér ofrimin e t€ gjitha shérbimeve pér qytetaret. Ne
mbikéqyrimplanifikimin dhezbatimin e buxhetitkomunal pér t& siguruarpajtueshmériné meté
giithé legjislacionin e financave, statutitdhe rregulloreve tjerapérkatése. Ky veprim pérfshin
zbatimin e rregullores mbi tarifat dhe pagesat, veprime qé lidhen me mbledhjen e tatimit né
proné.Ne gjithashtu pérgatisim t& gjitha raportet financiare dhe llogarité vjetore né pérputhje
me kérkesat statutore komunale. Pérveg késaj,ne punojmeé pér t& nxitur zhvillimin ekonomik
né té gjithé komunén, duke krijuar njé "partneritet" me komunitetin e biznesit dhe hartimin e
planeve pér me theks t€ veganté, zhvillimin e NVM-ve.

Indikatori 2019 2020 2021
Numri i dokumenteve financiare t&
publikuara né fagen e internetit t& komunés 6 6 6

brenda 1 jave pas miratimit

Numri i bizneseve té reja qé kané filluar
punén 30 35 40

Numri i vendeve té reja t&€ punés g€ jané
krijuar 60 70 80
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